
Årsberetning for Ældrerådet i Vesthimmerlands Kommune 2023 
Ældrerådet har her i 2023 haft vores ordinære møder, hvoraf 1 har været virtuelt og 
øvrige ved fysisk fremmøde. Ligesom sidste år har nogle af møderne foregået på et 
plejecenter. Et møde på et plejecenter giver samtidig en god forståelse for det 
enkelte plejecenters funktion, ligesom Ældrerådet under den efterfølgende frokost 
får en snak med nogle af beboerne. 

Plejecenter Højgården kunne i år fejre 50 års jubilæum. Ældrerådet deltog i jubilæet 
og i den anledning viste opmærksomhed med et puslespil over et gangmaleri med 
motiv fra ”Heidemans butik”. 

Ældrerådet har ligeledes i år haft 2 dialogmøder med Sundhedsudvalget. Dagsorden 
emnerne har været tilsynsbesøg på plejecentrene og hjemmeplejen, tryghedsboliger 
og oprettelse af spisecafeer på plejecenter. Der har også været debatteret 
plejehjems lukninger. Jfr. plejeboliganalysen hvor der i Vesthimmerlands Kommune 
stadigvæk er mange tomme boliger, hvor kommunen har udgiften til tomgangsleje.  
I den forbindelse har der fra forvaltningen været forslag om nedlukning af et helt 
plejecenter. På den baggrund har der været afholdt borgermøder, og Ældrerådet har 
deltaget i disse. Den politiske beslutning blev i stedet en midlertidig nedlukning af 9 
boliger på Højgården og 8 boliger på Åglimt. Denne løsning fandt Ældrerådet 
ligeledes at være den bedste, ligesom de berørte plejecentre accepterede denne 
løsning. Ældrerådet ser også positivt på opstart af tryghedsboliger i Løgstør her ved 
indgangen til det nye år. 

Ældrerådet har i samarbejde med Handicaprådet haft et fælles møde med Teknik –
og miljøudvalget. Fra begge råd var der et ønske om en dialog vedr. 
tilgængeligheden på kommunens arealer. Vi hører ofte at både unge og især ældre 
er udsat for faldulykker, begrundet i dårlig belysning, ujævne fortove mv. mødet gav 
anledning til en god dialog hvor der fra forvaltningen blev oplyst at der findes en 
indberetnings mulighed kaldet ”Borger Tip”. Dog er det ikke alle borgere der er 
bekendt med denne gode ide.    

I forlængelse af udfordringerne af de mange plejehjemspladser bliver der sat mange 
tanker og ideer i gang. Der debatteres tryghedsboliger, udlejning til udlændinge eller 
unge der mangler midlertidig en bolig, ofte strander de gode ideer med lovgivnings-
krav. 



Noget som ældrerådet er meget opmærksom på er visitation og visitationskrav. 
Disse emner vil også indgå i ældrerådets dagsorden her i 2024.  

Den kommende og nye ældrelov ser ud til politisk at trække ud, men nogle af 
elementerne herfra har sundhedsforvaltningen forsøgsmæssigt sat i gang. Det er 
hjemmeplejen i Aars, der har lavet strukturen med ”mindre teams”, ældrerådet har 
haft det på dagsordenen og med repræsentanter for hjemmeplejen i Aars. Som 
forsøget er startet op i Aars og med de resultater der er opnået anbefaler 
ældrerådet at denne ændrede struktur udrulles i hele kommunen.  

Midt på året kom der en udmelding fra Regionen om ændringer i det akutte 
beredskab, konsekvensen heraf var midlertidige aflyste bemandinger af Akutbiler og 
Ambulancer. Ældrerådet sendte et bekymringsbrev til regionen hvor vi gjorde 
opmærksom på de forringelser dette kunne påføre beboerne i Vesthimmerlands 
kommune. 

Ældrerådet følger også med i hvad der sker uden for kommunens grænser, bl a. 
deltager vi i regions ældrerådsmøder, dog blev det seneste aflyst idet 
regionsformand Mads Duedahl meldte afbud.  Danske Ældreråd udbyder mange 
gode dialogmøder og temadage, ældrerådet deltager i det omfang ældrerådets 
budget kan rumme det.  Disse møder er altid med et godt fagligt indhold.    

Med kommunens køb af Gundestrupgård har ældrerådet deltaget i 
Vesthimmerlands Kommunes Workshop for fremtidens hjemmepleje. Derudover 
været til information om det store omfang af teknologiske hjælpemidler der kan 
komme mange af vores ældre medborgere til gavn, ældrerådet er meget positiv 
overfor denne nye velfærdsteknologi, der når den anvendes rigtigt kan hjælpe 
mange af vores ældre, og samtidig være en hjælp for pleje personalet. Med 
udviklingen og indførslen af denne nye teknologi ser ældrerådet gerne at dette sker i 
samarbejde med vores nabokommuner. 

Ældrerådet har meget  fokus på de frivilliges arbejde på plejecentrene, således har vi 
også i 2023 ligesom i 2022 haft inviteret bruger-pårørenderådene, bestyrelserne fra 
venneforeningerne, Sundhedsudvalget og plejecenterlederne hvor ældrerådet 
ønskede en dialog med alle parter. Som foredragsholder og inspirator havde vi 
inviteret Inger Møller Nielsen fra Brønderslev, Inger Møller er landsformand for 
organisationen ”Danske Ældreråd”. Hun kom med en direkte opfordring til at ændre 
bruger-pårørenderådene til i stedet at ændre strukturen til plejehjemsråd. 



Hun kom med mange gode forslag til samarbejdet med vores frivillige, som for 
øvrigt gør et prisværdigt godt stykke arbejde. Ligesom det generelle foreningsliv har 
disse foreninger med tilknytning til plejecentrene store problemer med tilgang af 
nye og yngre kræfter til at tage over efter dem der stopper. Hertil har Corona 
restriktionerne også taget lysten fra mange. Disse frivilliges arbejde er særdeles 
værdifuldt og skal have en stor tak herfra.  

Idet Corona restriktioner i 2023 var drevet over følte ældrerådet at der var tid og 
behov til sammen med pensionist foreningerne at afholde en ældrefest. Festen blev 
afholdt d. 3 maj i Messecenter Aars med 597 deltagere, arrangementet blev 
vellykket, og giver mod til at gentage i 2024. 

Ældrerådet vil i 2024 have fokus på visitation, frivilligt arbejde på plejecentrene, 
velfærdsteknologi, den kommende ældrelov, plejehjemspladserne, spisecafeer samt 
det fremtidige samarbejde med regionen når de gælder opgaverne med hjemsendte 
borgere fra sygehusene.  

Herudover skal der lyde en stor tak for det gode samarbejde der udvises fra          
Else Marie Simonsen, Sekretær, Sundheds- og Kulturforvaltning og Mette Rohde, 
Afdelingschef Pleje - og Seniorservice, Sundheds - og Kulturforvaltning, og ligeledes 
stor tak til det samlede ældreråd for et oplevelsesrig år 2023. 

                                                  Godt nytår til alle. 

                                                  Søren Byrjalsen 

                                                  Formand for ældrerådet i Vesthimmerlands kommune.      


